69), acizliklerini, şaşkınlıklarını, inkâr konusundaki öfkelerini ve bizzat ağızlarıyla yalanlamalarını (İbn Aşur, 1984s, s. 12; Kurtubî, 1964i, s. 345; Taberi, 2001m, ss. 604-608) anlatmaktadır. Zemahşerî (ö. 538/1144) buradaki **أَيْدَى** kelimesinin **أَيْدَى** manasında, nimetler anlamına geldiğini; ayette sözü edilen kavimlerin, peygamberlerin ağızlarından çıkan nasihat, öğüt ve şeriatler gibi nimetleri dikkate almadan bu ilkeleri getiren peygamberlere sözlü olarak iade etmelerinin anlatıldığını nakletmektedir (Zemahşerî, 1407b, s.

48:10)²⁴ ve meleklerle (el-En'âm 6:93; Hûd 11:70; 'Abese 80:15) izafe edilerek de kullanılmakta ve müteşâbih ayetlerden kabul edilip yorumlanmaktadır (Demirci, 1996, s. 167; Kadi Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî, y.y.a, ss. 229-231). Bu bağlamda söz konusu ayetler hakkında Fahrüddîn er-Râzi (ö. 606/1210), Allah'ı takdîs ve tenzîh maksadıyla kaleme aldığı (Râzi, 2011, s. 32) Te'sîsü't-takdîs isimli eserinde bu kelimenin kullanımını hakkında şunları söylemektedir:

"Kur'ân'da Allah'a nisbet edilerek kullanılan yed kelimesi tekil, ikil ve çoğul olarak geçmektedir.

Ayrıca Âdem'in yaratılışındaki özel itinanın ve Allah'ın kuvvet ve kudretinin yed kelimesiyle vurgulandığı da ifade edilmektedir (Mâtürîdî, 2005h, s. 538; Mukatil b. Süleyman, 1423e, s. 91; Yahyâ b. Sellam, 2004b s. 819; Zemahşeri, 1407d, s. 27). Buna göre ayet "...Kudretimle yarattığım varlığa ..." anlamını alır. Nitekim Abdullah b. Ömer'den (ö. 73/693) nakledilen bir rivayete göre Allah Arşı, 'Adn cennetini, Kalem ve Âdem'i bizzat eliyle yaratmıştır (Hakim en-Nisaburi, 1990b, s. 349). Bu durum aynı zamanda ayette yaratıldığı ifade edilen varlıkların şerefine ve üstünlüğüne de delalet etmektedir (İbn Aşur, 1984h, s. 185). Ayette geçen bi-ye-dey-ye/بِيَدَيْ ifadesine verilen manaları ele alan Şerîf el-Murteza (ö. 436/1044), yukarıdaki iki anlamın yanında üçüncü

24 El/يد kelimesinin sıfat olarak Allah'a izafe edildiği el-Mâide 5:64 ayetini, konusu itibariyle ileride farklı bir başlık altında ele alacağız.

25 "Allah'ın eli onların ellerinin üzerindedir" el-Fetih 48:10.

26 "Allah'ın eli bağlıdır" el-Mâide 5:64.

Bir başka görüşe göre de buradaki “yed” ifadesiyle Allah’tan gelecek zafer; Allah’ın ihsanı (Râzi, 1420ab, s. 73), yardımı ve kuvveti kastedilmiş oluyordu (Kuşeyri, y.y.c, s. 422; Mâtürîdî, 2005d, s. 106; Mukatil b. Süleyman, 1423e, s. 92; Râzi, 1420ab, s. 73; Taberi, 2001u, s. 254). Ayrıca İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), bu biat sayesinde Allah’ın Müslümanlara ferahlık ve amaçlarına ulaşma imkânını vermesinin ayetin muhtemel manalarından olduğunu dile getirmektedir (Mâtürîdî, 2005i, s. 299). Bununla birlikte âyette, Kur’ân’ın kullandığı tasvir üslubuyla, Allah adına Hz. Peygamber’e yapılan biatin önemi üzerinde durulmaktadır (Ateş, 1988h, s.

وَهُوَ الَّذِي يُرْسِلُ الرِّيحَ بُشْرًا بَيْنَ يَدَيْ رَحْمَتِهِ (el-A'râf 7:57) ayetinde Allah'ın rahmeti öncesinde rüzgarı gönderdiği anlatılırken 'önce/önünde' manası بَيْنَ يَدَيْ terkihiyle zikredilmiştir (Taberi, 2001j, s. 253; Zemahşeri, 1407b, s. 111). Fahreddin Râzi (ö. 606/1210), yed lafzının، بَيْنَ يَدَيْ نَجْوَاكُمْ (el-Mücâdile 58:12) ve بَيْنَ يَدَيْ رَحْمَتِهِ (el-A'râf 7:57) ayetlerinde zaman belirtmekle birlikte zait olarak kullanıldığını ifade etmektedir (Râzi, 2011, s. 166).